
ГУБЕРНАТОР МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14 апреля 2009 г. N 61-ПГ 

(в ред. от 05.05.2025 № 59-ПГ) 

 

О ПОЧЕТНОМ ЗНАКЕ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ "МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА" 

 

В соответствии со статьей 4 Закона Мурманской области от 20.12.2001 N 318-01-

ЗМО "О наградах и премиях Мурманской области" постановляю: 

утвердить прилагаемые: 

- описание и эскиз почетного знака Мурманской области "Материнская слава"; 

- описание и бланк удостоверения к почетному знаку Мурманской области 

"Материнская слава"; 

- Положение о почетном знаке Мурманской области "Материнская слава". 

 

Губернатор 

Мурманской области 

Д.В.ДМИТРИЕНКО 

 

 

Утверждено 

постановлением 

Губернатора Мурманской области 

от 14 апреля 2009 г. N 61-ПГ 

 

ОПИСАНИЕ 

ПОЧЕТНОГО ЗНАКА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ "МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА" 

 

Почетный знак Мурманской области "Материнская слава" (далее - знак) имеет 

форму круга диаметром 32 мм из латуни с выпуклой окантовкой. Цвет металла - "под 

золото с античным покрытием". 

На лицевой стороне знака в верхней его части на переднем плане расположена 

женщина с ребенком на руках. На заднем плане - расходящиеся лучи солнца. В 

нижней части знака надпись "Материнская слава" и изображение ветвей лавра. 

На оборотной стороне знака в верхней части изображено северное сияние в виде 

лучей, расходящихся вверх от дуги, в центре на переднем плане расположена надпись 

"Почетный знак Мурманской области", на заднем плане - контур Мурманской области, 

под ним - номер знака. В нижней части изображение ветвей лавра. 

Все изображения лицевой и оборотной стороны знака рельефные. 



Знак при помощи кольца и звена соединяется с прямоугольной колодкой из 

латуни, имеющей по бокам выемку. 

На лицевой стороне колодки изображение верхней части Герба Мурманской 

области, покрытое синей и красной эмалью. На синем эмалевом фоне золотое северное 

сияние в виде золотых лучей, расходящихся вверх от тройной дуги. Ширина колодки - 

29 мм. 

На оборотной стороне колодки имеется застежка с фиксатором для крепления 

знака к одежде. 

Утверждено 

постановлением 

Губернатора Мурманской области 

от 14 апреля 2009 г. N 61-ПГ 

 

ОПИСАНИЕ 

УДОСТОВЕРЕНИЯ К ПОЧЕТНОМУ ЗНАКУ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

"МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА" 

 

Удостоверение к знаку представляет собой книжку красного цвета размерами 110 

мм на 65 мм, на лицевой стороне надпись золотым цветом "Почетный знак 

Мурманской области "Материнская слава", выполненная шрифтом Arial. 

На развороте книжки слева располагается изображение знака, справа - надпись 

"Награждена", место для фамилии, имени, отчества, надписи "Знак N ", "Губернатор 

Мурманской области" и место для подписи, печать Губернатора Мурманской области, 

далее - "постановление, дата, номер". Все надписи на развороте книжки выполнены 

шрифтом Arial Narrow. 

 

Утверждено 

постановлением 

Губернатора Мурманской области 

от 14 апреля 2009 г. N 61-ПГ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОЧЕТНОМ ЗНАКЕ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ "МАТЕРИНСКАЯ СЛАВА" 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок представления и рассмотрения 

документов на кандидатов к награждению почетным знаком Мурманской области 

"Материнская слава" (далее - Положение). 

1.2. Награждение почетным знаком Мурманской области "Материнская слава" 

(далее - почетный знак) является формой поощрения многодетных матерей, которые 

ответственно относятся к семье, выполнению родительского долга, ведут здоровый 

образ жизни, обеспечивают надлежащий уровень заботы о здоровье, об образовании, о 

физическом, духовном и нравственном развитии детей, способствуют полному и 



гармоничному развитию личности ребенка, подают пример в укреплении института 

семьи и воспитании детей (далее - многодетная мать). 

1.3. Почетным знаком награждаются женщины: 

постоянно или преимущественно проживающие на территории Мурманской 

области не менее пяти лет; 

достойно воспитывающие и (или) воспитавшие четверых и более детей - граждан 

Российской Федерации (при наличии не менее одного несовершеннолетнего ребенка); 

не имеющие судимости. 

При представлении многодетной матери к награждению учитываются дети: 

- усыновленные (удочеренные) в установленном законом порядке; 

- погибшие или пропавшие без вести при защите Отечества или его интересов, 

при исполнении воинского, служебного или гражданского долга, умершие вследствие 

ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при указанных 

обстоятельствах, либо вследствие трудового увечья или профессионального 

заболевания, либо вследствие заболевания, несчастных случаев, катастроф, стихийных 

бедствий. 

1.4. Представление многодетной матери к награждению почетным знаком 

производится при достижении четвертым ребенком возраста трех лет и при наличии в 

живых остальных детей, за исключением случаев, предусмотренных абзацем седьмым 

пункта 1.3 настоящего Положения. 

 

2. Порядок представления к награждению 

 

2.1. Ходатайство о награждении почетным знаком (далее - ходатайство) 

возбуждается коллективами организаций независимо от их организационно-правовых 

форм и форм собственности, общественными объединениями, органами 

государственной власти и органами местного самоуправления муниципальных 

образований Мурманской области (далее - ходатайствующая сторона). 

2.2. К ходатайству прилагаются: 

2.2.1. Представление на листе бумаги формата А3 по форме N 2, утвержденной 

постановлением Губернатора Мурманской области от 16.03.2016 N 31-ПГ "Об 

утверждении форм представления к награждению наградами Мурманской области и 

присуждению премий Мурманской области" (далее - представление). 

2.2.2. Заверенные кадровой службой ходатайствующей стороны копии 

документов: 

- паспорта гражданина Российской Федерации многодетной матери; 

- данных органов регистрационного учета либо иных документов, 

подтверждающих факт проживания многодетной матери и ее детей; 



- свидетельств о рождении детей; 

- паспортов гражданина Российской Федерации детей, достигших 14-летнего 

возраста; 

- свидетельств об усыновлении (удочерении) детей; 

- свидетельств о браке детей, сменивших фамилию; 

- свидетельств о гибели, смерти детей - на детей, погибших или пропавших без 

вести при защите Отечества или его интересов, при исполнении воинского, 

служебного или гражданского долга, умерших вследствие ранения, контузии, увечья 

или заболевания, полученных при указанных обстоятельствах, либо вследствие 

трудового увечья или профессионального заболевания, либо вследствие несчастных 

случаев, катастроф, стихийных бедствий; 

- иных документов, подтверждающих принадлежность детей к гражданству 

Российской Федерации (при необходимости). 

2.2.3. Акт обследования материально-бытовых условий проживания семьи, 

составленный органом опеки и попечительства по месту жительства семьи. 

2.2.4. Характеристика-заключение на семью и многодетную мать 

государственного областного учреждения, уполномоченного на предоставление мер 

социальной поддержки населению. 

2.2.5. Характеристика-заключение на семью и многодетную мать муниципального 

органа управления образованием. 

2.2.6. Характеристика-заключение на семью и многодетную мать муниципальной 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

2.2.7. Согласие многодетной матери на обработку персональных данных и 

согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных 

данных для распространения, на себя и своих несовершеннолетних детей, не 

достигших возраста 18 лет. 

2.2.8. Согласие детей многодетной матери, достигших возраста 18 лет, на 

обработку своих персональных данных и согласие на обработку персональных 

данных, разрешенных субъектом персональных данных для распространения. 

2.2.9. Справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования в отношении 

многодетной матери. 

2.2.10. Справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования в отношении всех 

детей, достигших совершеннолетия. 

2.2.11. Материалы, подтверждающие заслуги многодетной матери: ее 

ответственного отношения к семье, выполнению родительского долга, здорового 

образа жизни, надлежащего уровня заботы о физическом, интеллектуальном и 



нравственном развитии детей, вклада в гармоничное развитие личности ребенка. 

2.3. Документы, указанные в подпунктах 2.2.3 - 2.2.10 пункта 2.2, должны быть 

выданы не ранее чем за три месяца до даты внесения представления. 

2.4. Ходатайство с документами, указанными в пункте 2.2 настоящего Положения 

(далее - наградные документы), направляются ходатайствующей стороной на 

согласование главе муниципального образования, на территории которого проживает 

многодетная мать. 

2.5. Глава муниципального образования в течение 30 дней после поступления 

наградных документов подписывает представление и направляет наградные 

документы в исполнительный орган Мурманской области, уполномоченный на 

осуществление функций по формированию государственной политики Мурманской 

области и реализации государственной политики, а также по нормативно-правовому 

регулированию в сфере социального развития, в том числе социальной защиты семьи, 

женщин и детей (далее - уполномоченный орган). 

В случае отказа в согласовании по причине недобросовестного отношения 

многодетной матери к воспитанию своих детей, которое определяется на основании 

документов, указанных в подпунктах 2.2.3 - 2.2.6 пункта 2.2 настоящего Положения, 

глава муниципального образования возвращает наградные документы 

ходатайствующей стороне с обоснованием отклонения. 

2.6. Уполномоченный орган в течение 30 дней после получения наградных 

документов осуществляет проверку соответствия кандидатуры многодетной матери 

требованиям, указанным в пунктах 1.3 и 1.4 настоящего Положения, и наградных 

документов на соответствие требованиям пунктов 2.2 и 2.3 настоящего Положения. 

2.7. Уполномоченный орган при проверке наградных документов вправе 

запрашивать дополнительную информацию в целях подтверждения достоверности 

сведений, содержащихся в наградных документах. 

2.8. Уполномоченный орган возвращает ходатайствующей стороне наградные 

документы без согласования в случаях: 

- несоответствия кандидатуры на награждение почетным знаком требованиям, 

установленным пунктами 1.3 и 1.4 настоящего Положения; 

- несоответствия наградных документов требованиям пунктов 2.2 и 2.3 

настоящего Положения; 

- установления недостоверности сведений, содержащихся в наградных 

документах. 

2.9. Наградные документы с приложением мотивированной позиции 

уполномоченного органа относительно кандидатуры на награждение направляются 

уполномоченным органом на имя Губернатора Мурманской области (далее - 

Губернатор). 

2.10. Губернатор в соответствии с Законом Мурманской области "О наградах и 



премиях Мурманской области" направляет полученный комплект наградных 

материалов в общественный Совет по наградам и премиям Мурманской области 

(далее - общественный Совет) для предварительного рассмотрения, оценки 

материалов и обеспечения объективного подхода к поощрению граждан. 

2.11. Общественный Совет в соответствии с Положением об общественном 

Совете по наградам и премиям Мурманской области рассматривает поступившие 

документы и дает мотивированное заключение по представленным кандидатурам. 

При оценке заслуг многодетной матери общественный Совет учитывает: 

- поощрения многодетной матери за воспитание детей (поощрения 

образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования); 

- участие многодетной матери в работе общественных организаций (поощрения 

общественных организаций); 

- участие многодетной матери в общественной жизни муниципального 

образования Мурманской области (поощрения органов местного самоуправления 

муниципальных образований Мурманской области); 

- достижения детей в учебе и внеурочной деятельности - в предметных 

олимпиадах, спортивных и творческих соревнованиях и конкурсах (поощрения 

образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования); 

- результаты проверок правоохранительных органов об отсутствии информации, 

препятствующей награждению многодетной матери: сведения в отношении кандидата 

и его детей о наличии или отсутствии судимости (в том числе снятой и погашенной) и 

привлечения к уголовной ответственности. 

2.12. Заключение общественного Совета вносится на рассмотрение Губернатору 

для принятия окончательного решения о награждении почетным знаком. 

2.13. Копия заключения общественного Совета об отказе в представлении к 

почетному знаку после его рассмотрения Губернатором направляется в адрес 

ходатайствующей стороны. 

 

3. Заключительные положения 

 

3.1. Награждение почетным знаком оформляется постановлением Губернатора. 

3.2. Почетный знак вручается Губернатором на торжественных мероприятиях, 

приуроченных в Международному Дню семьи (15 мая) и Дню матери (последнее 

воскресенье ноября). Вручение почетного знака по поручению Губернатора может 

производиться заместителем Губернатора, главами (главами администраций) 

муниципальных образований Мурманской области, иными должностными лицами. 

3.3. Женщинам, награжденным почетным знаком, вместе с нагрудным знаком 

вручается удостоверение установленного образца и выплачивается денежное 

вознаграждение в размере 50000 рублей. 



3.4. Почетный знак носится на левой стороне груди и располагается ниже 

государственных наград Российской Федерации и СССР. 

3.5. Повторное награждение почетным знаком одного и того же лица не 

производится. 

 

 

 

 

 


